Проект
Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от _________ № ____

Об утверждении Отчета об исполнении бюджета
Арамильского городского округа за 2022 год

В соответствии со статьями 9, 265 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Арамиль-
ском городском округе», утвержденным Решением Думы Арамиль-
ского городского округа от 28 ноября 2013 года № 29/4, рассмотрев
Отчет об исполнении бюджета Арамильского городского округа за
2022 год, представленный в соответствии с требованиями Поло-
жения «О бюджетном процессе в Арамильском городском округе»
Главой Арамильского городского округа, учитывая результаты пу-
бличных слушаний, отраженные в итоговом протоколе по проекту
Решения Думы Арамильского городского округа «Об утверждении
Отчета об исполнении бюджета Арамильского городского округа
за 2022 год» от ___________, рассмотрев Заключение Контрольно-
счетной палаты Арамильского городского округа от ________, руко-
водствуясь статьей 56 Устава Арамильского городского округа, Дума
Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Отчет об исполнении бюджета Арамильского го-
родского округа за 2022 год по доходам – в сумме 1420920,7 тысяч
рублей, по расходам – в сумме 1392853,0 тысячи рублей, дефицит
бюджета в сумме 28067,7 тысяч рублей (прилагается).

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские ве-
сти» и разместить на официальном сайте Арамильского городского
округа.

Председатель Думы
Арамильского городского округа          Т.А. Первухина

Глава Арамильского городского округа    М.С. Мишарина

Приложение
к Решению Думы

Арамильского городского округа
от_________________№_______

Отчет об исполнении бюджета Арамильского городского
округа

за 2022 год

Годовая бюджетная отчетность подготовлена в соответствии с
требованиями Инструкции о порядке составления и представления
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюд-
жетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 де-
кабря 2010 года № 191н, Инструкции о порядке составления, пред-
ставления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государ-
ственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений,
утвержденной приказом Министерства финансов Российской Феде-
рации от 25 марта 2011 № 33н.

РАЗДЕЛ 1. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА

За 2022 год в организационной структуре произошли следующие
изменения:

Решением Думы Арамильского городского округа от 11 ноября
2021 года № 04/5 «О внесении изменений в Решение Думы Ара-
мильского городского округа от 14 марта 2019 года №52/6 «Об ут-
верждении Структуры Администрации Арамильского городского
округа» были внесены изменения в структуру Администрации Ара-
мильского городского округа с 01 января 2022 года.

РАЗДЕЛ 2. РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
По данным годового отчета профицит бюджета Арамильского

городского округа по состоянию на 01 января 2023 года составил
28067,7 тыс. рублей (сумма доходов 1420920,7 тыс. рублей, сумма
расходов 1392853,0 тыс. рублей).

РАЗДЕЛ 3. АНАЛИЗ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕ-

ТА
План по доходам за 2022 год выполнен на 99,3% (утвержденный

план 1430499,3 тыс. рублей, исполнение составило 1420920,7 тыс.
рублей).

Основными доходными источниками налоговых и неналоговых
поступлений в отчетном периоде явились:

1. Налог на доходы физических лиц – 49,1% от суммы налоговых
и неналоговых доходов местного бюджета;

2. Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы
налогообложения – 22,1%;

3. Земельный налог – 9,2%;
4. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные

участки, государственная собственность на которые не разграничена
и которые расположены в границах городских округов, а также сред-
ства от продажи права на заключение договоров аренды указанных
земельных участков – 4,3%.

Расходная часть бюджета исполнена на 95,7% (при пла-
не 1455563,7 тыс. рублей, фактическое исполнение составило
1392853,0 тыс. рублей).

Основное отклонение от плановых показателей
1. По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы»:
- подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного

лица муниципального образования» - отклонение составило 1685,4
тыс. рублей в связи с тем, что возмещение расходов по Главе Ара-
мильского городского округа за счет средств иного межбюджетного
трансферта органам местного самоуправления и муниципальным
учреждениям за исключением работников, заработная плата кото-
рых определяется в соответствии с указами Президента Российской
Федерации, в том числе с учетом повышения минимального размера
оплаты труда  осуществлялось исходя из фактических расходов;

- подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» - от-
клонение составило 494,2 тыс. рублей в связи со сложившейся эко-
номией по фонду оплаты труда.

2. По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность»:

- подраздел 0310 «Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная
безопасность» - отклонение составило 886,5 тыс. рублей в связи с
расторжением в декабре 2022 года договора на выполнение работ по
обустройству пожарных гидрантов в связи с отсутствием необходи-
мых документов для выполнения работ.

3. По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»:
- подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство» - отклонение соста-

вило 36934,6 тыс. рублей в связи с выплатой платы концедента по
заключенному концессионному соглашению б/н от 18.10.2021 года
на выполнение работ по объекту: «Строительство очистных соору-
жений хозяйственно-бытовых сточных вод г. Арамиль» не в полном
объеме.

4. По разделу 1000 «Социальная политика»:
- подраздел 1003 «Социальное обеспечение населения» - отклоне-

ние составило 3331,2 тыс. рублей в связи с оплатой по фактически
предоставленным документам;

- подраздел 1004 «Охрана семьи и детства» - отклонение состави-
ло 568,4 тыс. рублей в связи с оплатой по фактически предоставлен-
ным документам.

5. По разделу 1300 «Обслуживание государственного и муници-
пального долга»:

- подраздел 1301 «Обслуживание государственного внутреннего
и муниципального долга» - отклонение составило 12,6 тыс. рублей
в связи с оплатой по фактически выставленным начислениям по
предоставленным кредитам.

ИСПОЛНЕНИЕ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА
Доходы бюджета Арамильского городского округа за 2022 год

(с учетом безвозмездных перечислений) составили 1420920,7 тыс.

рублей. Годовой план исполнен на 99,3%. Рост к уровню прошлого
года на 29,4% или на 323154,1 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета составили
334327,4 тыс. рублей. Годовой план по налоговым и неналоговым
доходам исполнен на 100,8%, в т. ч.:

- по налоговым доходам – 300308,0 тыс. рублей или 100,8% к го-
довому плану;

- по неналоговым доходам – 34019,4 тыс. рублей или 100,3% к
годовому плану.

Рост налоговых и неналоговых доходов к уровню прошлого года
на 7,6% или на 23595,6 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления составили 1086593,3 тыс. рублей или
98,9% от годового плана (план утвержден в размере 1098778,3 тыс.
рублей), в том числе безвозмездные поступления от других бюдже-
тов бюджетной системы Российской Федерации – 1092472,3 тыс.
рублей или 99,4% от годового плана, возврат остатков субсидий,
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, прошлых лет – 5879,0 тыс. рублей.

Недоимка по налогам и сборам перед местным бюджетом на 1
января 2023 года, согласно данных, предоставленных Межрайон-
ной ИФНС № 31 России по Свердловской области в соответствии
с приказом Минфина РФ № 65н, составила 17782,0 тыс. рублей. По
сравнению с началом 2022 года недоимка снизилась на 1569,0 тыс.
рублей (на 8,1%). Доля недоимки по налогам и сборам составляет
5,9% от общей суммы налоговых поступлений отчетного периода.

В целях предотвращения  бюджетных последствий введенных
санкций в части налоговых и неналоговых доходов местного бюд-
жета разработаны и утверждены постановление Главы Арамильско-
го городского округа от 07.04.2022 № 143 «Об утверждении плана
мероприятий по реализации перечня поручений Губернатора Сверд-
ловской области от 02.03.2022 № 4-ЕК-пп» и постановление Главы
Арамильского городского округа от 14.04.2022 № 151 «Об утвержде-
нии Плана мероприятий («Дорожной карты») по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства в Администрации
Арамильского городского округа на 2022-2023 годы».

Налог на доходы физических лиц

Налог на доходы физических лиц является одним из основных
налогов за счет, которого формируется бюджет Арамильского город-
ского округа.

В соответствии с пунктом 2 статьи 61.2 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации (далее –БК РФ) в бюджет городского округа за-
числяется налог на доходы физических лиц по нормативу 15%, за-
коном Свердловской области от 26.12.2011 № 128-ОЗ «Об установ-
лении единых нормативов отчислений в бюджеты муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области,
от отдельных федеральных налогов, налогов, предусмотренных
специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению
в областной бюджет» установлен единый норматив отчислений в
размере 1%, законом Свердловской области от 08.12.2021 №111-ОЗ
«Об областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024
годов» дополнительный норматив отчисления определен в размере
13%. Итого, суммарный норматив отчислений в бюджет Арамиль-
ского городского округа от данного налога составляет 29% (в 2021
году – 28%).

Годовой план по данному источнику утвержден в размере 160294,0
тыс. рублей. Исполнение за отчетный период составило 164039,8
тыс. рублей или 102,3% к годовому плану. Перевыполнение плана
обусловлено внесением с 01.01.2023 изменений в налоговое зако-
нодательство, объединением двух государственных фондов в Фонд
пенсионного и социального страхования Российской Федерации, в
соответствии с рекомендациями Министерства финансов Свердлов-
ской области по завершению расчетов по заработной плате за 2022
год, в декабре были произведены выплаты заработной платы, нало-
гов и страховых взносов в максимально возможных объемах, даже с
работниками тех учреждений у которых срок выплаты заработной
платы приходится на первую половину января 2023 года.

По сравнению с аналогичным периодом 2021 года поступления
налога на доходы физических лиц выросли на 19,5% или на 26748,1
тыс. рублей. Рост поступлений связан с увеличением с 01 января
2022 года минимального размера оплаты труда, повышением уровня
заработной платы в бюджетной сфере с 01 октября 2021 года в связи
с индексацией на 3,7%.

Недоимка по налогу на доходы физических лиц на 01 января 2023
года составила 2858,0 тыс. рублей и выросла за отчетный период
на 1928,2 тыс. рублей (на 307%). Рост недоимки обусловлен изме-
нением норматива отчислений в местный бюджет, неисполнением
налоговыми агентами обязанности по уплате налога.

Акцизы на пиво, производимое на территории Российской
Федерации

С 1 января 2019 года в соответствии с Законом Свердловской об-
ласти от 26.12.2011 №128-ОЗ «Об установлении единых нормативов
отчислений в бюджеты муниципальных образований, расположен-
ных на территории Свердловской области, от отдельных федераль-
ных налогов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми
режимами, подлежащих зачислению в областной бюджет» установ-
лен единый норматив отчислений в размере 50% налоговых доходов
областного бюджета от акцизов на пиво, поступающих с территории
соответствующего городского округа.

Доходы от уплаты акцизов на пиво за отчетный год составили
5038,5 тыс. рублей или 96,4% от плана. План утвержден в размере
5226,0 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошло-
го года поступления выросли на 1755,3 тыс. рублей или на 53,5%,
что связано с увеличением налоговой ставки с 01 января 2022 года.

Недоимка перед бюджетом городского округа по акцизам на 01
января 2023 года составила 49,0 тыс. рублей. По сравнению с на-
чалом года недоимка снизилась на 18,2 тыс. рублей или на 26%, что
обусловлено уплатой задолженности налогоплательщиками.

Акцизы на нефтепродукты

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 58 БК РФ, Законом Сверд-
ловской области от 08.12.2021 №111-ОЗ «Об областном бюджете на

ВЕСТИ
№ 15 (1493)
29 марта 2023 г.
Цена свободная.
Адрес редакции: ул. 1 Мая, 15,
второй этаж, каб. №1
e-mail: vesti-aramil@yandex.ru

Главная городская еженедельная газета.

Арамильские
Издается с 1996 г.

Спецвыпуск